(2) Imperiorum.

(3) Principum.

A

Forte in librum , qvo improbitatis & tyrannidis disciplinam tradere animus fuit , minime convenire visum est (4) ea in lucem proferre , qvibus utraque destrui debebat. Malam iniisset Machiavellus gratiam dicendo : populis usu venisse , quod quies & salus sua constare non possit sine Judicibus , qvi controversias suas componerent : sine Propugnatoribus , qvi se contra hostes suos in possessione bonorum suorum conservarent : sine Principibus , qvi privatas cujusqve commodi rationes ad unicum commune bonum converterent ; Qvodqve ab initio , qvos sapientissimos omnium , aequissimos , suae utilitatis minime cupidos , humanissimos , vigilantissimeque se gubernaturos , existimaverint , ex corpore suo delegerint.

In justitia igitur (5) administranda maxima Principis cura versatur , commoda ergo , qvibus praeest , populorum , omnibus aliis utilitatum rationibus praefereret. (6) Rex tantum abest , ut pleni arbitrii dominus sit populorum ditioni suae subjectorum , ut primi tantum (7) magistratus locum tueatur.

(8) Dicta regum origo facinus hominum , imperia flagitio qvae sita usurpatum , majoris coaguit atrocitatis , qvam si simpliciter violentia ip-

forum

(4) mentionem facere eorum ,

(5) dici poterat ,

(6) Qvorum jam recidunt cogitationes istae privi commodi , potentiae , elati animi , despoticæ potestatis?

(7) inter domesticos

(8) Cum mihi propositum fit principia ista perniciosa suggillatim refutare , integrum mihi erit de illis verba facere , ut qvaeque cujusvis Capitis materia mihi occasionem subministraverit.

Nunc in genere dicendum , qvod

forum consideretur. (9) Podibus proterunt primam hanc legem , qvae mortales sub uno imperio conglutinat , ut hujus praesidio sarti testi sint , & adversus studia eorum , qvi aliena imperia summam per injuriam acquisita usurpant , Lex haec stabilita est.

Tres tantummodo viae sunt legitimae , qvibus pes in possessionem regionis alicujus poni potest , aut successio , aut electio facta a populis , qvibus haec potestas constat , aut occupatis aliquot provinciarum , lege belli justis de causis suscepiti hostibus eruptarum. (10) Habes , Lector , cardinem , in qvo animadversiones meae medio in cursu sequentium disceptationum mearum se versaturaे sunt.

(9) Prorsus enim a propositis populorum rationibus descendunt , qvippe qvi Magistratus sibi constituerunt , ut ab eis protegantur , nec alia condione praeterquam hac se subjecerunt. Cum vero ei , qvi per vim vel scelus alienum invasit regnum , parent , explendae avaritiae & libidini imperiosae Tyranni se & omnes facultates suas consecrant. Qvare

(10) Illos vero , in qvorum gratiam hoc opus conscripsi , rogas velim , ut ne obliscantur harum ad primum Caput adjectarum observationum : sunt enim mihi cardinalis loco , in qvo sequentes animadversiones meae se versabunt.

C A P. II.

Singularem in genere humano venerationem habet qvicqvad antiquum est , usque ad superstitionem , & quando jus hereditatis accedit ad imperium , qvod temporum vetustas in homines tenet , iugo hoc nihil validius , nihil latu facilius est. Absit itaque a me , ut ea in re Machiavello item moveam , in qva singulos & universos sibi consentientes habebit , nempe quod hereditaria gubernat

tu facillima sint regna. Hoc unum addo, Principes, qvibus haereditaria obveniunt imperia, in possessionibus suis confirmatos esse arctissimis inter & potentissimas in regno familias vinculis. Pleraque illarum vel bonorum vel potentiae & auctoritatis suae nomine domui regiae sunt obstrictae: res illarum tam implicata est cum fortuna Principis sui, ut si eam inclinatam labare siverint, certam in semetipsos ruinam necessario hinc consecuturam esse experturi sint.

Nostra aetate firmis copiarum praesidiis & validis, qvos Principes tam pace qvam bello in armis habent, exercitibus haud parum securitas regnorum accepta referenda est. Coercent enim impotentes vicinorum Principum Spiritus: gladii hi sunt stricti, qvi aliorum enses vaginis continent.

At nondum satis est Principem, qvae Machiavelli sunt verba, *vulgaris industriae esse*: desidero etiam ut de populo suo beando sollicitus sit. Gens forte sua contenta nulla defectionis consilia agabit: populus felix magis jaeturam ejus, qvi simul Princeps simul beneficus in se est, metuit qvam ipse ille rex imminutionem umquam roboris, & virum suarum timere possit. Inter Batavos numquam feditio orta fuisset adversus Hispanos, nisi modum, ut miseror (1) Belgas conditio manere potuisset nulla.

Regna illa, Neapolitanum & Siculum saepe numero ex manibus Hispanorum in manus Imperatoris, & ab hoc rursus ad Hispanos pervenerunt.

Bello

(1) Praesenti

Bello facillime semper occupari poterant, qvia alterutrum imperium durum & asperum (2) sibi videbatur, spesque gentes has obtentabat, cum novis dominis liberatores se naesturas esse.

Quantum dissimiles sunt hi Neapolitani Lotharingorum! qvi dominium novum subire coacti tota regione illacrymabant. Aegre ferebant amissionem propaginis horum ducum, qvi a tot retro seculis in possessione regionis hujus (3) fuerant, & in quorum serie aliqui sua virtute tam spectabiles numerabantur, ut regibus exemplo proponi mererentur. Memoria Ducis Leopoldi tam chara adhuc fuit Lotharingis, ut cum vidua ejus Lunae Villa decidere juberetur, omnis populus supplex ante currum procubuerit, eqviqe iteratis vicibus retenti fuerint. Nihil audiebatur, nisi ejulatus, nihil nisi lacrymae cernebantur.

(2) valde fuit

(3) florentissimi

C A P. III.

Decimum quintum, qvo Machiavellus vixit, seculum adhuc infectum erat barbarie. Hoc nimurum est illud, qvod funestae regna invadentium gloriae & horribilibus facinoribus, qvae magnitudine suâ speciem qvandam conciliabant, mansuetudinem, aeqvitatem, clementiam, omnesque virtutes postponebant. Hodie videmus, humitatem praeferriri omnibus imperia rapientium ac praedantium studiis, nec fere locum invenire infaniam illorum, qvi crudeles animi motus, terrarum orbi conqvasfactionem inferentes laudibus incitent.

A 3

Qvae-

Qvaero, qvidnam homini in mentem venire queat, quamobrem magna sequatur? Virtusne, qua se potentiam suam supra miseriam & stragem aliorum elevaturum speret? Qui autem certus esse potest magnificentiae, cum neminem nisi ad calamitatem dejiciat? Novæ, qvas Rex aliquis occupat regiones, illas, qvas antea jam possederat, locupletiores (1) non reddit: populus suus nihil inde qvaestus compendijque facit: ipse sibi imponit & majorem felicitatem vanâ spe praecipit. Qvot principes ducum suorum opera in ditionem suam redegerunt provincias, qvas ipsi nunquam vident. Ista adeo ad regnum accessiones aliquo modo imaginariae sunt (2): interim vera haec est via tot populorum infortunio expiandi furias unius hominis, indigni saepe, qvi ullius in notitiam perveniat.

At fingamus, praedonem talem universum terrarum orbem sibi subjicere: num aequa gubernando ac subjiciendo illi par fuerit. Quantuscumque sit Princeps, nunquam infinitus erit: vix nomina provinciarum suarum tenebit & magnitudine suâ tanto evidentius, qvam exiguis ipse sit, declarabit.

Non amplitudo regionis, cui præest, gloriam Principi parit: nec spatiostiores terrarum tractus ei splendorem illustrem conciliabunt: secus divites multorum jugerum omnium maximi aestimandi essent.

Error Machiavelli de gloria eorum, qvi provincias compilant, communis forte suorum fuit

(1) aut ditiores

(2) & parum solidi fructus dant Principibus, qvorum auctiis occupatae sunt.

temporum: scelerata certe ejus indoles non item. Nihil horribilis est consiliis nonnullis, qvibus bello partas regiones conservandas esse, docet. Qvae si diligenter examinaverimus, nullum eorum vel rationi rectae vel justitiae consentaneum videbitur. Extirpanda est, inquit, (3) propagorum, qui ante imperium tenuerunt, qvam gentem ditioni tuae adjeceris. Haec & similia pracepta qvisqvmne legat, qvin (4) horrore percellatur? id vero est pedibus calcare omne, quod sacrosanctum est in terrarum orbe: id est, commodi studio viam pandere omni criminum generi. Age, si impotentis animi homo violenter ad se rapuerit terras Principis alicujus, huicne jus erit oppressum contrucidandi aut veneno necandi? Sed iste ipse oppressor hujus facinoris exemplo homines arte imbuit, quae non potest non suo ipsius capitи extitiosa esse. Alter enim & adhuc ferocior se potentiorque, vicem illius ulciscetur, hujus vero regiones invadet, eundemque simili crudelitate, qva olim in decefforem suum saevierat, occidet. Qvo in genere seculum Machiavelli exempla nimio plus suppeditat. Nonne occurrit Alexander VI, Pontifex, ob crimina amissioni dignitatis suae vicinus? Nonne nothus ejus detestabilis, Caesar Borgia, omnibus illis, qvae praedatus fuerat, exutus miseraque morte consumtus? Nonne Galeatus Sforcia, in medio templi Mediolanensis interfectus? Nonne Ludovicus Sforcia alienae potestatis praedo, qvi vitam in Galliis finivit, cavea ferrea inclusus? Nonne Principes Yorcae & Lan-

castri,

(3) inquit os inpurum,

(4) indignetur &

castri, qui invicem se praecipitarunt? Nonne Imperatores Graeciae, quorum alter ab altero usque trucidatus fuit, dum Turcae scelera horum suam occasionem rati, infirmata horum praesidia exterminarunt. Quod hodie motus & imperiorum conversiones rarius inter Christianos invenientur, id tribuendum est principiis sanioris morum doctrinae, quae latius propagari coeperunt: homines ad mitiorem cultum animos suos deduxerunt; nec jam, ut ante, feroce inveniuntur, &, ni fallor, acceptum hoc referendum est viris, doctrinae atque literis deditis, qui Europam expoliverrunt.

Alterum sequitur consilium, quo Machiavellus novo rerum dominio potitis auctor est, ut suam imperii sedem in has recentes provincias, transferant. Id sane nihil crudelitatis, etiam aliquaque ratione satis commodorum habet. Considerandum tamen, plerasque magnorum Principum provincias ita sitas esse, ut non adeo commode, nec sine magno universi imperii detimento, possint hoc centro carere. Ipsi enim in hoc corpore prima vitae & motionis sunt principia, adeoque de centro sine misera exteriorum partium debilitate decedere nequeunt.

Tertium axioma Politicum colonias mittere jubar ad firmandas praesidiis nuper subjectas regiones, ut tanto certius istae in fide maneant.

Auctor nititur usu & exemplo Romanorum, sed non attendit, eos, nisi praeter colonias etiam legiones deduxissent, facile amisuros fuisse provincias suas: nec id expendit, quod praeter colonias & legiones, foedere atque amicitiam gentes sibi jungere didicerint. Romani, florente republica callidissimi erant omnium grassatorum, qui unquam

quam terrarum orbem vastarunt. Injuste acquisita sapientibus institutis conservarunt: ad extremum autem, quod omnibus terrarum praedatoribus, id huic quoque populo usu venit, nempe vicissim oppressi sunt.

Dispiciamus jam, num coloniae, quarum stabilidardarum gratia Machiavellus tantae injustitiae licentiam largitur Principi suo, eum quoque quem venditat, utilitatis fructum praebant? In partes bello nuper occupatas aut validas transferes colonias, aut tenuiores. Si potentiores sunt coloniae, exinanies insigniter terras tuas, (5), id quod vires nervosque tuos imminuet. Si exiguae deduxeris illuc, aegre tibi de possessione illorum praestabunt: sic, quos ex possessionibus suis exturbasti, infortunio maestaveris, nec ipse multum emolumenti inde feceris.

Rectius igitur rationibus suis prospiciunt, qui copias immittunt subjugatae regioni, quae disciplina & justo ordine rerum servato, nec conculcare populos, nec urbibus, in quorum praesidiis collocantur, molestae esse poterunt. Haec ratio politica praestat: sed tempore Machiavelli non potuit non incognita esse. Reges non aluerunt magnos exercitus, copiae (6) maximam partem constabant colluvie grassatorum, qui omni fere cursu vitae assueti erant violentiae & rapinis. Ignorabilis itaque fuit pacis tempore continua copiarum sub signis collectio: annona & domicilia publica militum & mille alia instituta, quae pacis tempore securum praestant rerum statum tum contra vicinos,

(5) & magno numero novae ditionis tuae incolas expellis

(6) istae

nos, tum contra milites ad se tuendum mercede conductos.

Principis est, allicere ad se & protegere minores in confiniis suis Principes, & discordiae semi-na inter hos spargere, ut, qvos lubet, tollat vel deprimat. Consilium hoc quarto loco proponit Machiavellus, eodemque usus est Clodovaeus (7), exstiteruntque imitatores ejus quidam Principum aequae crudelium. Quanto autem intervallo hosce tyrannos superat vir bonus, qui arbiter minorum ejusmodi Principum constitutus amice controversias illorum finiverit, & plenis documentis animum, nec quod adlites pertinet, partium studiosum: nec, quod ad se spectat, utilitatis suae cupidum demonstraverit, utque fiduciam in se collocatam habeant, probitate sua effecerit. Prudentia sua non oppressorem, sed patrem suis se vicinis probaret: potentia vero non expulsorem, sed defensorem.

De cetero verissimum est, Principes, qui violento impetu alios elevare conati sunt, semetipso praecipites dedisse: seculum, quod agimus, hujus rei exempla suppeditavit (8).

Ex his igitur colligo, iniquos alieni imperii obsecratores nullam unquam promereri gloriam: truculentas caedes, semper hominum generi horribiles fore, Principes, qui iniquos & violentos super sibi subjectis populis se exhibent, adjungendos sibi omnium animos a se abalienaturos esse, nec fieri posse, ut scelus excusatione tegatur: omnes-

que

(7) primus Barbarorum regum sacra Christianorum amplexus

(8) alterum est Caroli XII mi, qui Stanislaum folio regali Polonorum imposuit, alterum recentius est.

que caussam pro hoc dicturos non sanius, quam Machiavellum disputaturos esse. Intendere artem ratiocinandi adversus commoda generis humani, nihil est aliud, quam gladio ad defensionem nostram concessa nosmet jugulare.

C A P. IV.

De genio & indole nationum dextre sententiam laturis, altera cum altera contendenda erit. Hoc capite Machiavellus inter se comparat Turcas & Gallos, vitae consuetudine, moribus atque opinionibus dissimillimos. Exqvirit rationes, quae occupationem imperii primo loco dicti, factu difficilem; sed conservatu facilem reddunt; ibidem quoque notat, quae faciant ad Gallias nullo negotio subjugandas, quaeque has perpetuis tumultibus obruendo ipsius possessoris quietem continue laceffunt.

Auctor obtutu haeret in una tantum rerum facie, nec aliud quidquam imperiorum constitutionem attendit. Videtur in ea sententia esse, quod potentia rerum Turcicarum & Persicarum fundata (1) sit in servitute nationibus his communi, & in sola unius hominis, qui caput ac princeps sit, elevatione. Inducit quippe in animum suum, Despoticum imperium nulla lege restrictum; sed bene constitutum tutissimam Principi sine turbis regnandi & hostibus suis (2) resistendi viam propositam esse.

Tempore Machiavelli Magnates & Nobiles Gal- liarum

{¹} fuerit
² strenue

liarum habebantur quasi Reguli, qui aliqua ratione confortes potestatis regiae essent: ea res ansam dedit ad discessiones: factiones corroborabat, & crebras seditiones fovebat. Interim fallor aut Turcarum imperatori majus dejectionis de folio periculum, quam Regi Galliarum imminet. Hoc tantum differunt, quod Imperator Turcarum plerumque a Janitzaris laqueo suffocatus: Galliarum autem Reges, quotquot perierunt, (3) ab nebulae nefaria religione lymphatis è medio sublati fuerint. At Machiavellus capite hoc potius de communibus rerum conversionibus quam de singularibus casibus agit. Divinatione quadam (ut verum fatear) tetigit nonnullos nervos machinae quam maxime compositae: sed meo judicio praecipuos illorum non tetigisse videtur.

Differentia climatum, alimentorum & educationis hominum infert prorsus diversam vivendi & cogitandi rationem. Ex quo facile intelligitur (4), monachum Italum alius proprio generis esse ac doctum inter Sinenses virum. Anglus, recondita doctrina, sed hypochondriis obstructis & obdurtatis, temperatione naturae differt ab animoso timore Hispani: & Gallo atque Hollando tam paucum convenit, quam vividi ingenii simio cum testudine torpida.

Observatum est post hominum memoriam, populos Orientales ingenio esse morum tenacissimo (5): *Vetus illorum instituta & religio ab Eu-*

ro-

(3) a Monachis vel monstribus a Monachis subornatis
 (4) differentia inter Monachum Italum & doctum inter
 Sinenses virum
 (5) quod attinet ad agendi rationes & vetusta instituta sua, a quibus numquam fere discedunt. Ipsorum

ropaeorum ceremoniis diverfa qvadom modo etiam eos obstringunt, ut ne faveant eorum, qvos *Profanos* * vocant, molitionibus in detrimentum Principum suorum: utque summa cura devitent singula, quae vel labefactare religiones suas, vel imperii formam convertere possint. Intelligimus hinc, qvid apud illos magis folium, quam Imperatorem tutum praestet. Imperator enim saepe folio disturbatus, Imperium autem nunquam convulsum fuit.

Indoli nationis Gallicae, e diametro contrariae ingenii Musulmannorum, aut ex toto aut saltem aliqua ex parte adscribendae sunt crebrae regni hujus conversiones. Volaticus impetus & inconsistancia gentem hanc alioqui amabilem tanquam charactere insignivit. Galli sunt inquieti, libertatis usque ad licentiam amantes, & ad taedia omnium rerum procliviores. Animus illorum rerum novarum cupidus etiam in rebus altioris momenti se protulit. Veri simillimum est, Cardinales illos, qvos Gallica gens vel odio habuit, vel maximi fecit, qviqve continuata serie gubernacula hujus imperii tractarunt, consilia Machiavelli de magnatibus suppressis, ut & cognitionem de ingenio nationis hujus in rem suam convertisse, ut amolirentur crebros tumultus, qvos lubrica nationis hujus indoles continue regibus minabatur.

Rationes & consilia Cardinalis Richelii huc tandemmodo collineabant, ut depressis magnatibus potentia Regis elevaretur, & ut his velut fundamentis omnes imperii partes superstruerentur. Tam prospere res ipsi successit, ut in Galliis hodie ne vestigium supersit auctoritatis illius dyna-

sta-

* *les Infideles.*

starum, Nobiliumque, & potestatis illius, qva nonnunquam (6) Magnates abusi fuerunt.

Iisdem Richelii tramitibus processit Cardinalis Maximus. Multos, qui sibi obniterentur, inventit, sed destinata tamen exsecutus est. Praeter haec quoque supremae curiae Patres praerogativis suis exuit, sic ut Collegium istud hodie nil nisi inane simulacrum sit, quod se nonnunquam ad huc opinionis errore fingit corpus habere, cuius autem erroris poenas plerunque luere cogitur.

Eadem consilii rationes, quibus regii consilii ministri inducebantur ad dominatum lege omni solutum in Gallia constituendum, eadem, inquam, docuerunt eos quoque viam, qva levitatem & inconstantiam gentis ejus alia occupatione distinserent, ut sic ab illa minus periculi & detrimenti metuendum esset. (7) Res parvi momenti & deliciae quaedam immutata Gallorum ingenia ad se avocarunt: sic ut hi ipsi populi, qui tamdiu contra Caesarem, magnum illud nomen, vi & armis decertaverant, qui sub Imperatoribus tam saepe jugum excusserant, qui Valesiorum aetate ab exteris auxilium & opem rebus suis petierant, qui (8) sub Henrico IV. factionis sacramento se obligaverant, qui Rege pubertatis annos nondum egresso conspirabant: isti, inquam, Galli nullis aliis rebus nostra aetate occupati tenentur, nisi ut torrente elegantioris cultus abripiantur, nunc palatum saporum varietate solerte afficiendo, jam spernendo hodierna luce, quae hesterna admirabantur, in summa exsaturando inconstantiam suam

&

(6) vt quidem reges adfirmabant

(7) mille occupationes frivole

(8) contra Henricum IV.

& levitatem in sui arbitrii rebus, amicas denique, loca, & otia ad vitam jucunde agendam conducedentia (9) variando. At ista non omne ferunt punctum: nam validi exercitus & magno numero propugnacula perennem regni hujus possessionem regibus suis praefstant: hodiernoque rerum statu nihil est, cur vel intestina bella, vel vicinorum molitiones metuant.

(9) ineptiasque.

C A P. V.

Non alia certior, si Machiavellum audias, ratio est liberam rempublicam vi & armis captam in fide retinendi, quam si eam deleas. Hac enim quasi tutissima via metum & periculum turbarum praecaveri posse. Aliquot abhinc annis Anglus quidam Londini eo dementiae processerat, ut mortem sibi consciceret. Super mensa reperiebatur scheda, in qua facinus suum excusaturus ideo vitam sibi se eripuisse docuerat, ne unquam in mortibus aegrotationesque incideret. Idem evenit Principi, qui provinciam, ne amittat, evertit. Nihil dicam de humanitate: id enim Machiavelli sententia esset virtutis laudem contaminare. At Machiavellus Machiavello potest confutari, commodi nempe & utilitatis ratione, quae est anima libri sui, Numen illud politices & scelerum.

Ais, Machiavelle, regionem, quae suis legibus vixerat, si nuper in potestatem Principis venerit, ab hoc diruendam esse, ut tanto tutius eam possideat. At quae ex te, ad quem finem hanc provinciam occupaverit? Dices, ut augeat vires suas, & se terribiliorem aliis reddat. Id vero ex te

audire

audire cupiebam, ad coargendum te probandum. que, qvod Princeps consilia tua securus contra omnino facturus sit, qvam ipse modo dixeras. Magno enim ei constat haec provincia, & proinde unicam illam regionem vastat, qvae poterat damna sua compensare. Confiteberis enim mecum, fieri non posse, ut direptae & incolis exhaustae regionis possessione Principis potentia accrescat. Eqvidem, censeo, vix terribilem fore Regem, qvantumvis vasta & deserta Libya & Barcae loca possideat: decies centena millia pantherarum, leonum & crocodilorum minoris aestimanda esse, qvam decies centena millia incolarum, urbes opulentas, portus navium patientes, nabisque refertos, cives industrios, copias militares, & omnia quae terra incolis freqvens (1) subministrat. Omnium confessione constat, vires imperii cuiusque non finium amplitudine, sed incolarum copia contineri.

Compara Russiam cum Belgio foederato: praeter insulas palustres & steriles quae ex sinu Oceani se attolunt, nihil hic adparebit: rempublicam vides perparvis finibus circumscriptam, cujus longitudo octo & quadraginta, latitudo quadraginta tantummodo milliaribus absolvitur: Sed quantum est hoc corpusculum, nihil nisi nervus est. Infinitus populus illud incolit, gensqve haec laboriosa opibus & potentia floret. Excusit jugum Hispanici dominatus, qvi inter maxima orbis imperia praecipuo in Europa terrori erat. Commercia hujus reipublicae usqve ad extremas terrarum partes extendantur: splendor ejus proxime accedit ad regium principatum: belli tempestate exercitum

(1) profert.

eitum qvinqaginta mille armatorum educere potest, nondum considerata classe, & copiosa & bene instrueta.

Conjice nunc altera ex parte oculos in Russiam, in conspectum se dabit immensa regio, universitas quaedam, sed mundo, cum ex Chao emersus esset, simili. Regio haec ab una parte terminos agnoscit majorem Tartariam & Indos: altera ex parte mare nigrum & Hungariam: frontibus suis procurrit in Polonium, Lithuania & Curonię: in Occidentis & Septentrionis confiniis Sueciā finitur. Russia trecenta miliaria Germanica in latitudinem, sed ultra (2) sexenta regione directa patere videtur. Terra est frugum ferax, & omnia quae ad cultum victumque humanum reqviruntur, largitur: in primis vero illae partes, qvae circa Moscoviam sunt & Tartariam minorem spectant. Omnibus licet his facultatibus & commodis gaudeat, ad summum qvinqagies tantum centena millia incolarum continet.

Populus iste, qvi hodie caput in Europa effere coepit, pedestribus pariter ac maritimis copiis Belgium foederatum vix antecellit: divitiis vero & redditum ubertate etiam longe inferior est.

Robur imperii nec terrarum spatiis, nec vastae solitudinis, locorumque per immensos tractus desertorum possessione, sed incolarum divitiis & frequentia aestimandum est. Qvamobrem Principis interest, regionem incolis frequentare, florentemque reddere, minime autem devastare & destruere. Quemadmodum scelerata foeditas Machiavelli horrorem: sic argumentatio ejus misericordia

(2) qvingenta

rationem qvandam excitat : si ante didicisset potius recte ratiocinari , qvam politicen suam monstrosam docere instituisset , melius cum illo actum esset.

Principis est , sedem suam in republica nuper ditioni suae adjecta figere . Tertium hoc est Machiavelli axioma . Mitius hoc est prae ceteris . At capite tertio docui , quae hoc in genere difficultates obstat qveant .

Princeps , ut mihi qvidem videtur , Republica qvadam potitus , posteaquam justis de causis bellum illi intulerit , poenis de ea sumtis acqviscere , ceterum libertatem illi reddere potest . Pauci mortalium ita animati fuerint . Qvotquot aliter sentiunt , possessionem ejus sibi servaverint , firmis praesidiis in nuper subactae provinciae partibus collocatis , plenaeqve libertatis jucunditate populo relicta .

Eho ! vecordes nos , qvos coeca rerum omnium conqvirendarum cupiditas rapit : qvasi rerum omnium possessioni tempora nostra sufficient : qvasi nulli fines spatiu[m] vitae nostrae terminent ! Tempus aetatis nostrae subito avolat , & saepius nostro nosmet commodo laborasse rati , successorum aut indignorum aut ingratorum gratia operosi fuisse invenimur .

C A P . VI .

Qvodsi homines animi commotionibus vacui essent , Machiavello eas mortalibus largituro ignosci posset , alter enim existeret Prometheus , ignem aetherium ad animandum corpora automata suffusatus . Verum aliter res se habet (1) , nemo ho-

(1) profecto

mo

mo liber est a perturbationibus animi ; quae si moderatae sint , societatis anima ; sin laxiores habeant habenas , ejusdem pestis sunt . Omnibus ex affectionibus , tyrannida in mentem nostram exercentibus , nulla his , qvi impulsionem ejus sentiunt , vel funestior , vel ab humanitate alienior , vel qvieti totius terrarum orbis exitiosior est , qvam intemperata superbia , & immoderatum falsae gloriae studium .

Homo privatus , qui irato Genio ejusmodi habitudine laborat , non adeo stultus qvam potius miser est . Nullo rerum praesentium sensu adficitur , in temporibus venturis totus est : nihil non in rerum universitate ei displaceat : fastus cum voluptatum dulcedine suam commiscet amaritudinem .

Princeps superbis etiam privato homine miserior est . Vanitas enim ejus , potentiae tantae par & respondens , latius adhuc vagatur , minusque fanari vel exsatiari potest . Superbiae privati hominis alimenta praebent honores & dignitatis amplitudo . Summorum Principum fastum provinciae & regna nutrient . Quemadmodum autem munera & honores minori obtainentur negotio , qvam regna acqviruntur : ita privatae conditionis homines sibi citius , qvam Principes satisfacere possunt .

Machiavellus eis proponit exempla Moysis , Cyri , Romuli , Thesei & Hieronis . Facillime index hic augeri posset qvibusdam Sectarum conditoribus , qvales sunt Mahometus in Asia , Mango Kapac in America , Odinus in plaga septentrionali , totqve alii in orbe terrarum auctores sectarum (2) .

Sub-

(2) Patribus Societatis Jesu in Paragai liceat mihi , pa-
ce
B 2

Sublest fides, qva exempla ista adducit auctor, digna est, qvae palam exponatur (3): Machiavellus splendidam solum, si qvae est, ambitionis faciem exponit, nec alios ex potentiae cupidis hominibus adfert, qvam qvi secunda usi sunt fortuna: istos vero, qvi suis se furiis victimas praebeuerunt, alto praeterit silentio. Id vero est egregie imponere hominibus, & Machiavellum hoc in capite partes circumforanei scelerum laudatoris agere, nemo diffitebitur.

Legislatorem Judaeorum, primum Atheniensium regem, Medorum oppresorem, Romae conditorem, qvorum exitus propositis consiliis respondebant, cum enumerat: cur non subjungit exempla eorum, qvi sinistris auspicis duces & auctores se praebuerunt, ut sic inpotens spiritus, qvi hos vel illos voti compotes reddit, multo plures perdidisse coarguatur. Nonne existit Johannes Leidensis, Anabaptistarum caput, sed candoni forcipe laniatus, igne extinxetus, & Monasterii ferrea in cavea patibulo suffixus? Cromwello res bene successit: at filius ejus nonne a regni gubernaculis dejectus fuit? nonne oculis suis cadaver parentis effossum ad furcas trahi consperxit. Judaei isti tres vel quatuor numero, qvi Hierosolymis eversis Messiae nomen sibi arrogaverant, nonne suppliciis (4) excruciat perierunt? Nonne postremus ex illis, cum superstitioni Mahometanae

ce sua, hic quoque locum quemdam offerre, qui non potest non illis gloriosus esse, cum in numero Legislatorum habeantur.

(3) E re fuerit, calliditates & omnes technas in posteris hujus aperire.

(4) ultimis

tanae nomen dedisset, servili in culina Turci Imperatoris munere functus, vitam finivit? Pipinus regem suum folio deturbavit, Pontifice Romano id adprobante. Guisius, cui a cicatrice cognomentum haesit, cum regem suum ejusdem approbationis fiducia dejicere sustineret, nonne trucidatus fuit? Nonne triginta & plures haeresium auctores, nonne plus qvam mille alii inpotentis animi homines recenseri possunt, qvi violenta morte perierunt?

Ceterum existimo, Machiavellum satis inconsiderate juxta Moysen collocare Romulum, Cyrum & Theseum (5) Moyses divino instinctu & afflato concitus fuit, quo si vacuus fuisset, non alio praeterquam impostoris loco haberi poterat, qvi Deum pree se tulerit, propemodum ut Tragici, qvoties exitu turbarum opus erat, Deos tamquam e machina inducebant.

Moyses, si consideretur velut unicum divinae providentiae instrumentum, sicut & revera fuit: ceteris cum legislatoribus nihil commune habuit: qvippe qvi solius humanae compotes & participes fuerunt sapientiae (6). Qvodsi vero Moyses, utpote

(5) Moyses aut concitus fuit divino afflato & instinctu, aut non. Si non fuit, (qvod qvidem longissime abest, ut statuamus)

(6) Cacterum Moyses rerum agendarum tam imperitus fuit (si humano rem judicio aestimes), ut populum Judaicum per quadraginta annos eo in itinere duxerit, qvod commodissime quadraginta & duo dierum spatio confici poterat. Parum, hercle, ex ingenio lumine Aegyptiorum haesit, & hac in parte Romulo, Theseo, & heroibus illis inferior fuit. Sin Moyses divino spiritu agitatus fuit, sicut haud dubie patet, caecum tantum divinae, qvae omnia pollet, virtutis organum haberi poterit: & Dux Judaeorum, ut homo con-

utpote nudi hominis, rationem habeas, nulla re cum Cyro aliquo, Theseo vel Hercule comparandus est. Populum suum per deserta solummodo duxit, non extruxit urbem, non fundavit magnum imperium, non instituit commercia, non curavit, ut artes enascerentur, non beatam & florentem reddidit gentem suam: (7) divinam in illo providentiam adorare, ceterorum prudentiam ad examen revocare par est.

Generatim nec ante occupato profiteor animo, multum ingenii, fortitudinis, solertiae (8) ab illo reqviri, qui (9) Theseis, Cyrus, Romulis, Mahometis par & aequalis esse cupit: sed nescio an epitheton *virtute praediti* illis conveniat. Robur & agendi dexteritas pariter in viarum publicarum praedonibus atque in Heroibus invenitur: hoc solo discrimine, qvod qvi aliena meditatur & invadit imperia, graffator illustris, (10) alter vero obscurior sit latro. Ille laureas & thuris honores, vellut praemia violentarum incursionum, refert: hic vero laqueum.

(11) *Quisquis sibi aequales subigere parat, sanguinarius*

consideratus, longe inferior fuit fundatore Romani Imperii, Rege Persarum, & aliis Heroibus, qvi propria virtute propriisque viribus majora ediderunt potentiae documenta, qvam alter ille proximo atque praesentissimo Dei numine adjutus.

(7) *tantum abest, ut de multiplicatione populi sui cogitaverit, ut etiam tria millia ex eo manibus unius Tribus suae interficienda curaverit. (haec in duabus Edd. praefecta fuerant)*